ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

1

LEI Nº 2.206/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A TOPONÍMIA DA RUA

PROJETADA LOCALIZADA NA

COMUNIDADE RIO DA PRATA, NESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de

sua atribuição legal,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei define a toponímia da Rua Projetada CEP 59.298-899 da Comunidade Rio

da Prata, neste Município de São Gonçalo do Amarante, conforme Anexo I.

Art. 2º Passa a atual Rua Projetada CEP 59.298-899 da Comunidade Rio da Prata, a

denominar-se de: Rua Manuel Miranda da Silva.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.

203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

02
6-

12
48

-6
34

3-
19

64
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
02

6-
12

48
-6

34
3-

19
64

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

2

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.

203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

02
6-

12
48

-6
34

3-
19

64
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
02

6-
12

48
-6

34
3-

19
64

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9026-1248-6343-1964

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERALDO DANIEL DE PAIVA (CPF 007.XXX.XXX-55) em 30/04/2024 16:17:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/9026-1248-6343-1964

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/9026-1248-6343-1964

PÁGINA 1                          Nº 081        30 DE ABRIL DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 30 DE ABRIL DE 2024 081

EXECUTIVO/GABINETE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

LEI Nº 2.205/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

INSTITUI O DIA DO HANDEBOL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de sua atribuição legal,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia do Handebol” no âmbito municipal a ser

comemorado anualmente no dia 26 de fevereiro.

Art. 2º O dia instituído, 26 de fevereiro de cada ano, deverá ser

comemorado no âmbito municipal, com eventos sobre handebol, com festivais

esportivos, palestras, seminários, debates e exposições sobre handebol a serem

ministrados de forma educativa pelos professores de educação física e técnicos da

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer e da Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei ocorrerão por conta

das dotações orçamentárias do município, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.

203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

LEI Nº 2.206/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

DISPÕE SOBRE A TOPONÍMIA DA RUA PROJETADA

LOCALIZADA NA COMUNIDADE RIO DA PRATA, NESTE

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no

uso de sua atribuição legal,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º Esta Lei define a toponímia da Rua Projetada CEP 59.298-899 da

Comunidade Rio da Prata, neste Município de São Gonçalo do Amarante, conforme

Anexo I.

Art. 2º Passa a atual Rua Projetada CEP 59.298-899 da Comunidade Rio

da Prata, a denominar-se de: Rua Manuel Miranda da Silva.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.

203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

LEI Nº 2.204/2024, DE 30 DE ABRIL DE 2024.

DENOMINA RUA LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE
PASSAGEM DA VILA NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO
DO AMARANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1º Fica denominada como “Rua João Bernardo da Silva”, o
Logradouro Público existente na Comunidade de Passagem da Vila, Município de São
Gonçalo do Amarante/RN, conforme Anexo I.

Art. 2º O Poder Executivo irá regulamentar a presente Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
 Prefeito Municipal

PÁGINA 2                          Nº 081        30 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA 460/2024 - GP, de 30 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em
observância à Lei Municipal nº 892/1999 que dispõe sobre a criação do Departamento
Municipal de Trânsito - DEMUTRAN,

R E S O LV E:
Art. 1º. Nomear ANDREZA LAURYANE LEITE MARTINS para o cargo de

provimento em comissão de DIRETORA GERAL do Departamento Municipal de
Trânsito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 461/2024 - GP, de 30 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e em especial a
Lei Municipal nº 1.477/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARÍLIA GOMES DE MACEDO do cargo de

provimento em comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE da
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 462/2024 - GP, de 30 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e em especial a
Lei Municipal nº 1.477/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARIANA SILVA ROQUE para o cargo de provimento em

comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE da Secretaria Municipal
de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 463/2024 - GP, de 30 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ANDERSON FELIPE MACEDO DOS SANTOS para o

cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de abril de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 446/2024 - GP, de 30 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LUZINEIDE SANTOS DA SILVA do cargo de

provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 24 de abril de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 458/2024 – GP, de 30 de abril de 2024.

Desliga servidora por falecimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Orgânica do município, em
especial o inciso XI, do §1º do art. 69,

R E S O L V E:
Art. 1º. Desligar do Serviço Público Municipal a servidora IRIS CRISTINA

FLORÊNCIO DE ALMEIDA, matrícula nº 20553-3, Assistente, tendo em vista o seu
falecimento em 19 de abril de 2024, constante da Certidão de Óbito de Matrícula nº
0943910155 2024 4 00073 185 0031119 18, expedida pelo 8º Ofício de Natal, em 29 de
abril de 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 19 de abril de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 459/2024 - GP, de 30 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em
observância à Lei Municipal nº 892/1999 que dispõe sobre a criação do Departamento
Municipal de Trânsito - DEMUTRAN,

R E S O LV E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, AMANDA RAYELLY BRITO DE GOIS do cargo

de provimento em comissão de DIRETORA GERAL do Departamento Municipal de
Trânsito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

	d001b4af38a16b538a77c4a85bdd84aa666864d5d0e2fcb9804cc8a9a5779733.pdf
	JOM 081 30ABR2024.cdr
	Página 1
	Página 2